## **De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodiêre

Qvi ... Illas Omnes Complectitvr Historias, Qvæ Post Secvndam Sex  
Tomorvm Editionem ...

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1586**

**VD16 ZV 1269**

Ivlii Die

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77432](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77432)

sus est Petrus ut caderet, non tamen cecidit, quia Dominus suscepit eum. Stupefactus quidem ad momentum habuit Apostolus, sed statim in virtute fidei rediit, quia respiciente Domino, fleuit amare: & si ad tempus concussum est, non tamen deicij <sup>Luc. 22</sup>  
potuit: quia scientia veritatis cassari non poterat, dicens: Ego pro te rogau, Perre,  
<sup>Ibidem</sup> vt non deficiat fides tua. Hodie enim die crucifigitur Petrus, Paulus gladiatur,  
& vitam ponunt pro fide Christi, vt non deficiat fides Christi. Iti sunt ergo duo vi  
ri oliuæ, viri habentes fidem, illuminantes patriam, pascentes Ecclesiam, peccato  
res vngentes. Quod igitur scriptura hac dicit: Iti sunt duæ oliuæ: alibi planius ape <sup>Apoc. 11</sup>  
rit, dicens: Hi sunt viri misericordia.

Sequitur: Et duo candelabra lucentia ante Dominum. Candelabrum tribus pe  
dibus innititur, & in altiora consurgens cereum superportat, vt qui ingrediuntur,  
lumen videant: ita & Apostoli tribus virtutibus innitentes, operatione, prædicati.  
one, miraculorum coruscatione, lumen verum Dominum Iesum Christum ingre  
dientibus ad fidem tota claritate monstrarunt. Et attendendum quod dicit, Ante  
Dominum Hypocrita etenim lucent, non ante Dominum, sed ante mundum, vt <sup>Hypocrite</sup>  
videantur ab hominibus. Apostoli vero luxerunt ante Dominum, sed non ante  
mundum, quia ludibria & verbena experti, diuinæ maiestati solummodo placere  
studuerunt. Quod ipsi sunt duæ oliuæ, & duo candelabra lucentia, & ante Dominum,  
Zacharias Propheta manifeste his verbis innuit, dicens: Iti sunt duo filii olei splen  
deris, qui assistunt Dominatori vniuersæ terra. Sunt etenim filii olei, quia viri sunt  
misericordia: sunt & splendoris, quia sunt candelabra lucentia: lucent ante Do  
minum, quia assistunt Dominatori vniuersæ terra. Sequitur: Habent potestatem  
claudere cælum nubibus. Serentes celi nubibus impeditur, ne videatur, & diuini  
tatis contemplatio peccatis nostris clauditur, ne videatur Deus, Propheta testante,  
qui dicit: Opposuisti nubem, ne transeat oratio. Nubes opponitur ne oratio tran  
seat, cum peccata nostra separant inter nos & Deum. Habent potestatem claudere <sup>Egregia hui</sup>  
cælum nubibus, id est peccatoribus, & portas eius fidelibus aperire. Mira res, & om  
ni stupore dignissima, ad hominum linguam claudi & aperiri cælestium palatia  
mansionum. Amen.

# IVLIVS.

## VITA S. RVMOLDI ARCHIEPIS.

COPI ET MARTYRIS, EDITA A VENERABILI VIRO  
Domino Theodorico Abbatem monasterij sancti Trudonis, & in eius  
festo pro concione, vt appareat, recitata.

R I V M P H A L E & gloria Christianorum, miracula sunt <sup>Iuliij. 14</sup>  
& virtutes Sanctorum, quæ quo latius propagantur, eo <sup>Cap. 1.</sup>  
& boni in Domino gloriantur, & mali erubescunt & cru  
ciantur. Hoc insigne ab illa Crucis arbore natum est, in  
qua cum vita morteni triumphasset, & velut irrigata fo  
cundissimo aquæ & sanguinis imbre statim extendit ra  
mos suos à mari usque ad mare: eosque flores edidit, quo  
ram fructus & suauissimus sapor orbis terra sinum imple  
uit. Nouit hoc ab Ortu Aegyptus & India, ab Occasu alter  
penè orbis Britannia cum adiacente Scotia: qui statim ut ab illius aeternitatis sole  
tacti sunt, illi sub umbra eius quem desiderabant requiescere, isti ad ardorem usq;  
martyrij festinaverunt incalefcere, & stridentia anhelantia que verba in dulce Cru  
cis melos didicerunt infringere. Vnde autem hoc tam late diffusum germinari, <sup>Scoti Chri</sup>  
ni si quia in eorum cordibus coaluerunt Iesu Christi amor & desiderium? Assentit  
in hoc Heripolis glorioſa martyris Kiliani meritis & corpore, nec minus prona <sup>stū annuſt  
ciant.</sup>  
Scoto.

# SURITUS

900  
1000  
EVIII  
5

## I V L I I . I.

180

S.Colum-  
banus,  
S.Bertinus  
S.Vinoc-

suis quique in locis: qui vita sinceritate & fiduci integritate multos ad iustitiam

rudiunt, & quasi stellæ fulgent in æternitate.

Cap.2.  
S.Rumol-  
dus.

Ex regali  
prosapia  
ortus.

Regno fa-  
stidio, vo-  
luntariam  
paupertate  
secatur.

Matth. 19.

Sacris fuit  
literis im-  
butus.

Solini de  
Scotia te  
simoniu.

Peregrina-  
tio cius.

Vbique  
Christum  
annunciat.

Roman  
venit.

Deuorio  
eius erga  
pia marty-  
rum loca.

De reditu  
diuinitatis  
ad mone-  
tur.

Cap.3.

Ledo &  
Malinapro  
maris recel-  
fu usurpat  
D.August.  
li.i.de mi-  
rabilibus  
Scriptura.

Scotorum talium & tantorum patrum gloria veneratione. Columbanus Itali-  
am, Bertinus & V Vinoc illustrant occidentalem Galliam, & innumerabiles alij  
rudiunt, & quasi stellæ fulgent in æternitate.

Ex horum numero, ex hoc orbis terra remotissimo angulo beatus Rumoldus  
emicuit: de quo aliqua dicturi dum studium pietatis affectamus, minus dicendi  
notam formidamus. Quo enim ore, qua facundia quis posset exponere, quem vix  
cogitatu sufficiat adæquare? Nè autem parentes eius & proaous omnino tace-  
mus, ex regali quippe prosapia extitit oriundus: illustris regis Scotia fatus extit.  
rus hæres eiusdem. Frustrâ tamen fructus lapor eminus in radice quartitur, vibra-  
tius in rando pullulando cominus demonstratur. Hic denique sceptro regni poti-  
turus erat, generis insignia, deliciarū commoda, præsulatus culmina lubrica affi-  
mauit: & vt de bonis caducis & transitoriis, fortunaque fallaci subiectis ad im-  
marcessibiles diutias mentem adspiraret, voluntaria paupertate sacratissimis Dei  
seruos carnem propriam domans, mentem sinceram & solidam Creatori suo cum  
omni deuotione dedicauit: vt in persona eius impleretur quod scriptum est. Ecce  
nos reliquimus omnia & secuti sumus te. Omni autem virtutis bono ab ipsa im-  
butus infantia, eousque prodij, vt nihil eorum quibus Deus acquiritur inten-  
tum reliquerit. Accedit ad religionem literarum scientia: vt quodcumque agere  
tur, intellectuali scripturarum sale adspiceretur. Tota insula mirabatur, sicut o-  
mni terrarum gleba foecundior, ita sanctorum gloria simplicitate beatior. Hæc  
est illa Scotia, teste Solino, olim in humana incolaram ritu aspero: alij ita pabu-  
losa, vt pecua, interdum nisi à pascuis arceantur, in periculum agat saties. Illuc nul-  
lus anguis, avis rara, gens inhospita & bellicosa: adeò vt victores hausto prius in-  
teremotorum sanguine vultus suos oblinirent. Apis ibi nulla, in tantum tradie-  
tos inde pulueres seu lapillos si quis intra aluearia sparserit, examina fauos dese-  
rant. Ut in virum proficiat ad quid iam in terra sua adspiraret non inueniens, de-  
peregrè cogitat, in id se totum expedit & preparat. Roman auditu didicat eam, vel  
studio inuisendorum locorum, vel veneratione Apostolorum appetendam  
deliberat. Omnibus exoccupatus, nec iam in angaria crucem Iesu gestaturus, in  
Britanniam ex more gentis transmeat. Nauigant enim vimineis aliucis, quos cir-  
cundant ambitione tergorum bubalorum. Indè transmissio Morinorum freto,  
qua breuissimus transitus maris est, in Galliam defertur, quoquò locorum veni-  
ens, Iesum semper proloquens, de vita eterna, & quid sit Deus, homines instruens:  
sæpè etiam cum ratio postulasset, miraculorum gratia resplendens. Sic demum satis  
laborioso itinere Alpium niues transtreat: qua olim Penus Hannibal aceto &  
igni natura vim faciens scisso Apennino Romani nominis vires lacescitum trans-  
uolauerat. Vrbem dehinc ingressus, aliquo dies continuat, Apostolicum piscato-  
rem quotidie studiosa oratione solicitat, & clauigerum cali ad apertendum inui-  
tat. Mirabatur urbem in qua olim totius orbis dæmonia velut in sentinam con-  
fluxerant, nunc vnius Dei cultum amplecti, feliciorem per omnia Apostolorum  
sacra passione, quam eo quo primi olim eius muri maduerunt fraterno sanguine.  
Amplexatus & ipse triumphale martyrum nomen, qui erant, qua feterant, qua  
pro nomine Saluator is sanguinem fuderant, mille osculis & genuflexionibus fa-  
tis faciebat: & dulci mixto ploratu quædam bellatorum Christi spectacula ipse  
fibi in corde suo repræsentabat. Vinciebat totus ardore martyrij, vt tormentum  
& tortor si adesset, ad vitalis commercij mortem se ingereret. Sed quia non est in  
hominis potestate vita eius: ex prouidentia omnipotentis Dei de repatriatione  
admonetur.